

U-509

**B. Ed.-M. Ed. (First Semester) Examination,
Dec. 2021**

(Pedagogy of Subject)

Paper : Course-T-3,14

SOCIAL SCIENCE

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 60

Minimum Pass Marks : 24

नोट : खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 150-200 है। खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 450-550 है।

Note : Attempt 11 questions from section-'A'. All questions carries 04 marks. Maximum word limit of answer is 150-200. Attempt two questions from section-'B' All questions carry 08 marks. Maximum word limit of answer is 450-550.

खण्ड-'अ'

Section-'A'

1. सामाजिक विज्ञान का अर्थ स्पष्ट करते हुए सामाजिक विज्ञान क्षेत्र पर प्रकाश डालिए।

U-509

PTO

Explain the meaning of social science, throw light on the field of social science

2. सामाजिक विज्ञान शिक्षण के उद्देश्य स्पष्ट कीजिए। छात्रों के भविष्य निर्माण की दृष्टि से आप इन उद्देश्यों से कहीं तक महमत हैं ?

Explain the objectives of teaching social science To what extent do you agree with these objectives from the point of view of building of future of the students

3. माध्यमिक विद्यालयों में सामाजिक विज्ञान शिक्षण का मुख्य लक्ष्य छात्रों में वैयक्तिक, सामाजिक एवं राष्ट्रीय गुणों का विकास करना है ? इस कथन की पुष्टि कीजिए।

The main goal of social science education in secondary school is to develop personal, social and national qualities in the student To what extent do you agree with this statement?

4. सामाजिक विज्ञान के पाठ्यक्रम का निर्माण करते समय आप किन-किन बिन्दुओं पर विचार करना चाहेंगे ? उदाहरण सहित समझाइये।

What points would you like to consider while designing the curriculum of social sciences? Explain with example

5. माध्यमिक स्तर पर सामाजिक अध्ययन पाठ्यक्रम की रचना के प्रमुख बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

Mention the main points of the design of social studies curriculum at the secondary level.

6. सामाजिक विज्ञान का शिक्षण कार्य करने के सामान्य सिद्धान्त कौन कौन से हैं? समझाइये।

What are the general principles of teaching work of social science? Explain

7. सामाजिक विज्ञान के शिक्षण की योजना पद्धति क्या है? कक्षा शिक्षण में इसको प्रयुक्त करने में किन कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है? समझाइये।

What is the planning method for teaching social science? What are the difficulties faced in using it in classroom teaching? Explain.

8. श्रव्य-दृश्य सामग्री से क्या आशय है? इसके विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

What is meant by audio-visual material? Mention its different types.

9. सामाजिक विज्ञान में पाठ योजना से क्या तात्पर्य है ? पाठ योजना के प्रस्तुतीकरण के प्रमुख तथ्यों का उल्लेख कीजिए।

What is meant by lesson plan in social science? Mention the main goals of presentation of lesson plan.

10. सामाजिक विज्ञान पाठ्य पुस्तक की उपयुक्तता और उपादेयता जानने के लिए कक्षा X की पाठ्यपुस्तक को आधार मानकर उत्तर दीजिए।

To know the suitability and usefulness of social science text book, give answer using class X text book as the basis.

11. पाठ्यपुस्तक का क्या अर्थ है ? सामाजिक विज्ञान पाठ्यपुस्तक की आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।

What does text book mean? Throw light on the need of social science text book.

12. एक सामाजिक विज्ञान के शिक्षक में किन व्यावसायिक गुणों का होना आवश्यक है ? वर्णन कीजिए।

What are the professional qualities a social science teacher must possess? Describe.

13. मूल्यांकन से आप क्या समझते हैं? सामाजिक विज्ञान में मूल्यांकन का प्रयोजन बताइये।

What do you understand by evaluation? State the purpose of evaluation in social science

14. सामाजिक विज्ञान शिक्षण के माध्यम से विविध-कोशलों का विकास होता है। कैसे समझाइये।

How various skills are developed through social science education? Explain.

खण्ड-'ब'

Section-'B'

15. पाठ्यक्रम से क्या तात्पर्य है? पाठ्यक्रम को प्रभावित करने वाले कारकों की विवेचना कीजिए।

What is meant by curriculum? Discuss the factors affecting curriculum.

16. सामाजिक विज्ञान एवं सामाजिक अध्ययन में अन्तर स्पष्ट कीजिए। सामाजिक विज्ञान के विषय इतिहास, नागरिक शास्त्र, अर्थशास्त्र एवं भूगोल किस प्रकार अन्तर्सम्बन्धित हैं? समझाइये।

Explain the difference between social science and social studies. How are the disciplines of social sciences history, civics, economics and geography interrelated? Explain.

17. सामाजिक विज्ञान शिक्षण में प्रयोग को जने वाली विभिन्न प्रविधियों का वर्णन कीजिए।

Describe the various techniques used in social science teaching.

18. सामाजिक विज्ञान शिक्षण में प्रचलित परीक्षा विधि या निबन्धात्मक परीक्षा प्रणाली को आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए तथा सुधार हेतु सुझाव दीजिए।

Critically explain the method of examination or essay examination system prevalent in social science education and give suggestions for improvement.

<https://www.ujjainstudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से